
ACTA DE REUNIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA LA APROBACIÓN DEL CONTRATO MODIFICATORIO – REDUCCION  No. 1 
AL CONTRATO 034-00--M-CAMAN-GRUAL-2020 ENTRE CAMAN Y UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020. 

CONTRATO N° 
034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – 
ORDEN DE COMPRA 61396 

FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2020 

PRESUPUESTO OFICIAL $101.925.169,85 HORA 10:00 HRS 

MODALIDAD DE SELECCIÓN 
SELECCIÓN ABREVIADA – 

ACUERDO MARCO 
LUGAR MADRID CUNDINAMARCA 

 
OBJETO:  
 
Contratar, en nombre de la Nación – Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aérea Colombiana – Comando Aéreo de Mantenimiento - LA 
PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL COMANDO AEREO DE 
MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL SERVICIO 
 
En la ciudad de Madrid Cundinamarca, a los Veintinueve  (29) días del mes de Diciembre de 2020, a las 10:00 HRS, se reunieron en el segundo 
comando del Estado Mayor del CAMAN los servidores públicos del Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aérea Colombiana – Comando Aéreo 
de Mantenimiento, que se relacionan a continuación, en sus calidades de: Ordenador del  Gasto, Comandante Grupo de Apoyo ( E ), supervisor del 
contrato, Comités de Adquisiciones con el fin de llevar a cabo la audiencia para la aprobación del contrato Modificatorio - Reducción No. 1 del 
Contrato de Prestación de Servicios No. 034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – Orden de Compra No.61396 entre CAMAN y UNION TEMPORAL 
EMINSER – SOLOASEO 2020. 
 

Atendiendo a la situación que afronta el país como consecuencia de la pandemia del COVID 19 y a lo dispuesto en el Decreto 440 
de 2020  en su Artículo 1 Audiencias Públicas …“La entidad estatal deberá indicar y garantizar los medios electrónicos y de 
comunicación que serán utilizados, así como los mecanismos que empleará para el registro de toda la información generada, 
conforme al cronograma establecido en el procedimiento” ... . Por lo anterior la entidad realiza la presente audiencia mediante el 
medio electrónico Microsoft Teams. 

ASISTENTES CON VOZ Y VOTO 

GRADO NOMBRE CARGO COMITÉ 

CT. DUARTE CAMACHO ERIKA LORENA 
COMANDANTE GRUPO DE 

APOYO ( E ) 
ADQUISICIONES 

CT. RUBIO RAMIREZ LENIN AUGUSTO 
JEFE DEPARTAMENTO  

FINANCIERO  
ADQUISICIONES 

CT. BARON MARTINEZ KAREN LORENA 
JEFE DEPARTAMENTO 

CONTRATOS 
ADQUISICIONES 

ASISTENTES CON VOZ Y SIN VOTO 

CR. ELKIN DARIO OSORIO DIAZ 
ORDENADOR DEL GASTO 

SECOM   
SECOM 

TS. ANYELA LUCIA MILLAN BOHORQUEZ SUPERVISOR GRUAL 

ORDEN DEL DIA 

1. Verificación del Quórum e Instalación por parte del Ordenador del Gasto. 
2. Lectura de los documentos de soporte por parte del departamento de contratos. 
3. Recomendación Comité de Adquisiciones. 
4. Finalización de la reunión 

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DIA 

1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM E INSTALACIÓN POR PARTE DEL ORDENADOR DEL GASTO 
 
A las 10:00 horas  se dio inicio a la sesión del Comité de Adquisiciones con la verificación del Quórum, encontrándose presentes miembros del mismo, 
con los cuales se conforma el quórum requerido para deliberar y decidir.  
 
En desarrollo de este punto del orden del día el Segundo Comandante del CAMAN  presentó un saludo de bienvenida a los asistentes. 

2. LECTURA DE LOS DOCUMENTOS DE SOPORTE POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE CONTRATOS  
 
a) Que mediante Oficio No FAC-S-2020-191189-CI del 28 de diciembre de 2020 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-CAMANSECOM-

GRUAL-ESSER-ADMIN la Supervisora solicita al señor Coronel Segundo Comandante y Jefe de Estado Mayor CAMAN, tenga a 
bien autorizar reducir el valor del Contrato 034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020, Orden de Compra 61396 suscrito con la empresa 
UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020 teniendo en cuenta las siguientes novedades: 

 

• Se proyectó dar inicio al servicio a partir del 02 de diciembre del 2020. 

• Una vez presentados los oferentes se presentó un empate con 04 propuestas. 



ACTA DE REUNIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA LA APROBACIÓN DEL CONTRATO MODIFICATORIO – REDUCCION  No. 1 
AL CONTRATO 034-00--M-CAMAN-GRUAL-2020 ENTRE CAMAN Y UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020. 

CONTRATO N° 
034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – 
ORDEN DE COMPRA 61396 

FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2020 

PRESUPUESTO OFICIAL $101.925.169,85 HORA 10:00 HRS 

MODALIDAD DE SELECCIÓN 
SELECCIÓN ABREVIADA – 

ACUERDO MARCO 
LUGAR MADRID CUNDINAMARCA 

• Se firma la Orden de Compra el día 11 de diciembre del 2020 y el contratista seleccionado da inicio al servicio hasta el 26 de 
Diciembre del 2020. 

• Se factura el servicio de aseo con 8 operarios e implementos, por valor de $2.576.836.25 
 

b) Que mediante Oficio No. FAC-S-2020-193107-CI / MDN-COGFM-FAC-COFAC-CAMANSECOM-GRUAL-ESSER-ADMIN  la 
Supervisora, allega el concepto de viabilidad para la reducción por valor de ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y 
TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato 
en OCHENTA Y NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON 
SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($89.941.267,68) incluido AIU e IVA., teniendo en cuenta los siguientes aspectos: 
 

• Proceso contractual bajo la Modalidad Acuerdo MARCO Tienda Virtual del Estado Colombiano y cuyo objeto contractual 
es la PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL COMANDO AEREO 
DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL SERVICIO- 

• Se proyectó dar inicio al servicio a partir del 02 de Diciembre de 2020 

• Una vez presentados los oferentes se presentó un empate con 04 propuestas  

• Se adjudica por valor inicial de CIENTO UN MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO SESENTA Y 
NUEVE PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS($101.925.169,85) M/CTE. 

• Se firma la Orden de Compra el once (11) de Diciembre de 2020 y el contratista seleccionado da inicio al servicio hasta 
el 26 de diciembre de 2020. 

• Se facturo el servicio de aseo con 8 operarios e implementos por valor de $2.576.836,25 

• Se solicita hacer la reducción por valor de $11.983.902,30 al Rubro 02-02-02-008-005-03-10 SERVICIOS DE LIMPIEZA, 
teniendo en cuenta que no se recibió el servicio de aseo por ese valor. 
 

c) Que por lo anterior y acudiendo a los principios de transparencia, economía y eficiencia, es procedente suscribir el presente 
contrato adicional en virtud de la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y el decreto 1082 de 2015. 
 

d) Que analizado el proceso y atendiendo a lo expuesto por el supervisor existe la viabilidad jurídica de efectuar el modificatorio en 
cuanto reducir el valor del  contrato en ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS 
CON DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato en OCHENTA Y NUEVE  MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS 
($89.941.267,68) incluido AIU e IVA. 

 

3. RECOMENDACIÓN COMITÉ DE ADQUISICIONES 
 
Una vez terminado el análisis de los puntos anteriores, el Comité de Adquisiciones recomendó al ordenador del gasto; acoger la solicitud de reducir el 
Contrato de Prestación de Servicios No. 034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – Orden de Compra No.61396 suscrito con la UNION TEMPORAL 
EMINSER – SOLO ASEO 2020., cuyo Objeto consiste en: - LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES 

DEPENDENCIAS DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL 

SERVICIO, así: 
 
Comandante Grupo de Apoyo con voz y Voto: Recomienda realizar el contrato modificatorio – reducción   No. 01 al Contrato de Prestación de 
Servicios No. 034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – Orden de Compra No. 61396, en cuanto  reducir el contrato por  valor de  CUARENTA Y SIETE 
MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS CON SEIS CENTAVOS ($47.419,06) M/CTE, quedando en ONCE MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato en 
OCHENTA Y NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($89.941.267,68) incluido AIU e IVA y forma de pago así:    
 
 

PAC MES VALOR $ 

PAC CUENTAS POR PAGAR 2021 2.576.836,38 

PAC MARZO                       14.560.738,55  



ACTA DE REUNIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA LA APROBACIÓN DEL CONTRATO MODIFICATORIO – REDUCCION  No. 1 
AL CONTRATO 034-00--M-CAMAN-GRUAL-2020 ENTRE CAMAN Y UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020. 

CONTRATO N° 
034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020 – 
ORDEN DE COMPRA 61396 

FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2020 

PRESUPUESTO OFICIAL $101.925.169,85 HORA 10:00 HRS 

MODALIDAD DE SELECCIÓN 
SELECCIÓN ABREVIADA – 

ACUERDO MARCO 
LUGAR MADRID CUNDINAMARCA 

PAC ABRIL                       14.560.738,55  

PAC MAYO                       14.560.738,55  

PAC JUNIO                       14.560.738,55  

PAC JULIO                       14.560.738,55  

PAC AGOSTO                       14.560.738,55  

TOTAL 89.941.267,68 

 
Jefe Departamento Contratos con Voz y Voto: Recomienda realizar la reducción por reducir el contrato por valor de  OCHENTA Y NUEVE  
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS 
($89.941.267,68) incluido AIU e IVA y la forma de pago como la expuso el Comandante Grupo de Apoyo, en cuanto a los aclaratorios de la forma 
de pago se viene realizando con los datos suministrados por el supervisor de acuerdo al consumo.  
 
Jefe Departamento Financiero con Voz y Voto: Recomienda realizar la reducción al Contrato de Prestación de Servicios No. 012-00-M-CAMAN-
GRUAL-2020 – Orden de Compra No. 45190, reducir el contrato por valor de  OCHENTA Y NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y 
UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($89.941.267,68) incluido AIU e IVA y la forma de pago 
como lo expuso el Comandante Grupo de Apoyo; además recomiendo hacer el ajuste al CRP.  
 

4. FINALIZACIÓN DE LA REUNIÓN: 
 
Agotado el temario, siendo las 10:30 horas, se dio por concluida la sesión. En  constancia, firman quienes intervinieron: 
 

FIRMAS 

 
 
 
 
 

CT. BARON MARTINEZ KAREN LORENA  
Jefe Departamento Contratos  

 
 

  
 

  
CT. RUBIO RAMIREZ LENIN AUGUSTO 

Jefe Departamento Financiero 

 
 
 
 
 

CT. DUARTE CAMACHO ERIKA LORENA  
Comandante Grupo de Apoyo 

 
 
 
 
 

TS. ANYELA LUCIA MILLAN BOHORQUEZ  
Supervisor 

 

 
 
 
 

 
Coronel ELKIN DARIO OSORIO DIAZ  

Segundo Comandante Comando Aéreo de Mantenimiento 
Ordenador del Gasto  

Elaboró: ASD2. JOHANNA GOMEZ SIERRA 
 


